

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 67

Z KRAKOWA DNIA 20 SIERPNI 1823 ROKU WE SRODE.

Z Warszawy d. 12 Sierpnia.

W Imieniu Najjaśniejszego
ALEXANDRA I.

CESARZA WSZECH ROSSYI, KRÓLA POL-
SKIEGO &c. &c. &c.

XIAZĘ NAMIESTNIK KROLEWSKI
w Radzie Stanu.

Z przedstawionego nam przez Kom-
missyją Rządową Przychodów i Skarbu
Rezultatu uwag Kommissyji Rządowych
Spraw Wewnętrznych i Policyi, tudzież
Przychodów i Skarbu, nad przelożeniem
zgromadzenia Rzeźników Warszawskich,
względem ułatwienia sprzedarzy skór z
bitego w kraju bydła, uznaliśmy z wzglę-
du na terażniejsze stosunki nasze z Ce-
sarstwem Rossyyskiem, tudzież na wy-
sokość postanowioney opłaty cła wycho-
dowego w temże Cesarstwie od skór
surowych, za rzecz potrzebną postano-
wić i stanowimy ażeby opłata cła wy-
chodowego w kraju Królestwa Polskie-
go od skór surowych w kwocie Złp. 25
od cetnara, w części III. p. zysy 124
Taryfy Celney os. sz. do summy
Złp. 6 wyraźnicy złotych Polskich sze-

ściu, od cetnara, odpowiedniej cła wy-
chodowemu w Cesarstwie Rossyyskim
od skór surowych ładem transportowa-
nych oznaczonemu, niższą była.

Wykonanie tego naszego postano-
wienia Kommissyji Rządowej Przychodów
i Skarbu polecamy.

Dzi ło się w Warszawie na posie-
dzeniu Rady Administracyney dnia 14
Czerwca 1823 r.

(podpisano) Zaięczek.

Minister Prezydujący
w Kom: Rząd: Przy-
chodów i Skarbu.

(podp.) X. X. Lubecki.

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady
(podpisano) Kossecki.

Zgodno z Oryginałem:

Radca Sekretarz Stanu, Jenerał Brygady
(podpisano) Kossecki.

Za zgodność:

(podpisano) Kruszyński.

Od granic Hispańskich d. 30 Lipca.

Z Puycerda donoszą, że twierdza
Venasque kapitulowała d. 17 i konsty-

ucyyna osada poszła w wojenną niewolę. Poddać się także miał zamek Monzon.

Trapista, który nosi teraz tytuł marszałka polnego, donosi, że rewolucyjny Naczelnik Mantilla z 21 ludzi z swej bandy poymany został i niedaleko Valtiera (w Nawarze) od ręki Włóściana zginął.

Dziennik Tuluzy donosi, że dowódca twierdzy Urgel pisał niedawno do Ramagosa, że pod wałami leży jeden z jego żołnierzy raniony, aby go kazal zabrać. Ramagosa podziękował mu na piśmie i doniósł oraz o poddaniu się Cardony.

Z Madrytu d. 30 Lipca.

W tej samej chwili, gdy w kościele S. Ducha wybuchnął ogień, słyszeć się dał przy bramie Słoneczney okrzyk: Niech żyje Riego, niech żyje konstytucyja!

Rząd ma doniesienia z Kadyxu o stanie zdrowia Rodziny Królewskiej do 23. Związek z Kadyxem jest codziennie trudniejszy, a zamknięcie coraz ściślej-sze; funt pszennego chleba kosztuje tam do 20 realów (blisko 8 Złp.)

J. Królewicowska Mość Xze Angouleme odjechał ztąd d. 23 o godzinie 2giej z rana do Sewilli; idące tamże woyska poszły dnem pierwej. Kirysierowie gwardyi pozostali tu na osadzie. Przed wyjazdem Xze Angouleme wydał następujący rozkaz dzienny:

" Xże Reggio (Marszałek Ondinot) dowódcą 1go korpusu woyska ma naczelne dowództwo w prowincyach Nowey Kastylii, Estramadurze, Segowii i Leon, tudzież w prowincyach Sala-

manja, Waladolidzie, Galicyi i Asturyi; główna jego kwatera pozostała w Madrycie. Xże Hoheulohe, dowódca 3go korpusu ma naczelne dowództwo w prowincyach St. Ander, Burgos, Soria, Santo-Domingo, Alava i Biskaj; główna jego kwatera jest w Vitoria. Marszałek Margr. Lauriston, dowódca 5go korpusu, obeymie naczelne dowództwo w prowincyach Guipuscoa, Nawarze i Arragonii; główna jego kwatera będzie w Tolosa. Jenerał Hr. Moritor, dowódca 2go korpusu, obeymie naczelne dowództwo w prowincyach Walencyi, Murcyi i Grenadzie. Jenerał Foissac-Latour, dowódca działającej kolonny, obeymie naczelne dowództwo w prowincyach Kordova i Jaen. Jenerał Hr. Bordesoult, dowódca 4go odwodowego korpusu, ma naczelne dowództwo w Sewilli i działa przeciw Kadyxowi; główna jego kwatera jest w Puerto Santa Maria. Powyższy podział dowództwa zmienić się może wedle okoliczności; lecz aż do tego czasu dowódcy woysk Francuzkich i Hiszpańskich korrespondują z powyżey wymienionemi Naczelnikami. „

Osada Ciudad Rodrigo w liczbie 3 do 400 ludzi usłuchała wezwania Morilla i chce pod takimi samymi warunkami złączyć się z nami. Morillo wszedł z 2000 ludzi do San Jago, gdzie Palatea przed jego przybyciem wybrał 25,000 liwrow.

Stany Kadyxkie ogłosiły Morilla zdrajcą oyczyzny z odebraniem mu wszystkich godności. (Morillo jest iedynym z odpadłych konstytucyjnych Jenerałów, za którym nięco woyska poszło.)

Trzy konstytucyjni pułkownicy,

między któremi Gubernator Badaiz, przeszli do Francuzów i urządzają na granicy Portugalskiej korpusy.

Z Lizbony d. 18 Lipca.

Rząd uznał potrzebę dla swojego bezpieczeństwa kazać wyjechać z stolicy około 30 osobom i oznaczył im miejsca pobytu. Postąpienie jego okazało wielką łagodność i nie czyni z niego wcale tajemnicy; imiona wygnanych osob kazał w gazecie ogłosić z dodatkiem jedynie, iż należały do tajnych towarzystw, i oznaczył miejsca na ich mieszkanie tak dla publicznej spokojności, jako też osobistego ich bezpieczeństwa. Trzecią część tych osób stanowią Mni chy, którym nakazano powrócić do klasztorów, w których dawniej mieszkali. Z deputowanych stanowych nie znajduje się jak 5 lub 6. Dwóch z nich Serpa Pinto i Fonseca Rangel udać się mają do dóbr swych; trzej inni Borges Carneiro, Macedo Pereira i Jos. de Sa Ferreira otrzymali tylko rozkaz do opuszczenia Lizbony. Borges Carneiro z podpisem własnym podał do gazet oznajmienie: że nigdy do żadnego tajnego towarzystwa nie należał; i to jego oświadczenie ogłosiła nawet Dworska gazeta z tym jedynie przypiskiem: „P. Carneiro popierał istotnie po kilkakroć to wszystko, co zdawało mu się być naydo odnieyszem dla dobra społeczeństwa obywatelskiego; wszelako w tych swoich usiłowaniach obłąkał się w teoriach, które smutne pociągają za sobą skutki. Przypomni sobie bezwątpienia, że pewnego razu powiedział: trzeba nam się ich pozbyć (Królów).” — Wszystkim wygnanym z miasta zalecała

policyia, aby nie zaprzeczali prawności Króla i nienależeli do tajnych towarzystw, pod karą bycia do odpowiedzi pociągnięniemi. — Oprócz powyższych 30 wygnanych osób, 34 w Lizbonie mieszkających i z imienia w gazecie ogłoszonych obywateli, fabrykantów, kupców, niższych urzędników, &c. odebrali zażeczenie, aby się na przyszłość rozsądniej sprawowali i do żadnych tajnych towarzystw nie wchodzili. — Pułkownik Cabreira od 2go pułku artyleryi, Pułkownik Pamplona Moniz i Podpułkownik Maranhão Pereira, którzy oddali się od woyska i do Hiszpanii uciekli, są z poczetu wojskowego wymazanemi, i gdyby ich schwytano mają być pod sąd wojskowy oddanemi. Pułkownicy Pinto Soverat i Serva Pinto oddalonymi od woyska zostali, a P. Agostinho Freire nakazano do Francyi wyjechać.

Z Paryża 3 Sierpnia.

Doniesienie

Marszałka Moncey, Xcia Conegliano, do Ministra wbiennego.

Z Jgualada d. 16 Lipca 1823.

Wyruszyłem, jak miałem zaszczyt JW. Panu donieść do Jgualada przeciw nieprzyjacielowi. Jedną kolumną szła nową drogą przez Esparaguera, Bruch i Castel-Oli; inną starą przez Masquesa, Piera i Capelladas, z kąbli obróciwszy się ku Mombuy, zastłoniła drogę; od Coloma i zagroziła z tyłu stojącemu w Jgualada nieprzyjacielowi. Wezwałem oraz Barona Eroles, zostawiając mu jednak wolne działanie, do udania się przeciw Calaf, które miejsce nieprzyjacieli trzymał osadzone. D. 24 rozpoznania nasze,

które z Bruch aż za Castel-Oli przodem poszły, postrzegły nieprzyjaciela w stanowisku z przodu Jgualada. Wszystkie poprzedzających dni nadeszłe doniesienia zgadzały się, że Milans czterystydziesiątą kolonną udał się z Jgualada do Santa Coloma, a w Jgualada nie pozostało jak z do 3000 ludzi. Gdy opasanie Barcelony zwracało szczególniejszą uwagę moją, przeto uznałem za potrzebne wysłać z lewej mojej kolonny pułk 18ty pod Jenerałem Achard d. 25 z Pierra do San Saturno, ażeby z boku i tyłu uderzył na Milansa, jeżeliby z częścią osady rzucił się na opasujące woyska. Tegoż dnia lewa kolonna pod rozkazami Jenerała Montgarde, składająca się już tylko z 1go lekkiego pułku, 3 szwadronów od 6 pułku huzarów, 18 i 25go pułku strzelców, postąpiła do Monbuy; lecz nigdzie nie natrafiła na nieprzyjaciela. Prawa kolonna pod Jenerałem Tromelin, z 16 i 60go liniowego pułku, 6go strzelców i batteryi artyleryi złożona, poszła przeciw Jgualada; lecz nie zastała tam nieprzyjaciela, ponieważ w nocy ustąpił z tego miasta. Milans wyruszył z tamąd poprzedniej nocy z całą swoją siłą, zostawiając tylko około 1500 ludzi do zastąpienia swojego ustępu, jak mówiono, do Cervera. — Władze z Jgualada udały się za Milansem i musiały być nowe zaprowadzone. Jenerał porucznik Sarfield, który szedł z nami, tyle był grzecznym, iż zatrudnił się ich urządzeniem. — Roztasowawszy się woyska, wysłane zostały rozpoznania. Te natrafiły na nieprzyjacielskie straże w San Genis, przed sławnym stanowiskiem Jorba. — Jenerał Tromelin wyruszył sam z 16tym liniowym i 6tym pułkiem strzelców i zma-

działami, dla rozpoznania stanowiska nieprzyjacielskiego. Zaleciłem mu, by unikał z nim bitwy. Za kilka chwil wsiadłem na konia, dla rozpoznania osobście stanowiska nieprzyjaciela. Odparty on już był z San Genis aż do Jorba, gdzie nie chciałem na niego z przodu uderzyć. — Jenerał Tromelin rozkazał zatem zatrzymać się i cofnąć rozpoznaniem woyskom; ale gdy dowiedziałem się, że oddział z 150 ludzi złożony pod sztabowym officerem w niebezpieczną zapuścił się z nieprzyjacielem walkę, rozkazałem natychmiast woyskom obrócić się w prawą, i wysłałem dwa bataliony od 60go pułku do złączenia się jak najszybciej z 6tym pułkiem. Zbliżywszy się do Jorba zastałem wzmiankowany oddział powracający i przez nieprzyjaciela ścigany. Naczelnik szwadronu Sparre, jeden z ordynansowycy moich officerów, szedł przed tym oddziałem piechotą i raniony był wystrzałem w udo. Dowiedziawszy się od niego o niektórych szczegółach, uznałem, jak dalece należało korzystać z chwili, i gdy 16ty pułk złączył się już był zemną, rozkazałem oddziałowi zwrócić się przez połowę w prawą i zająć nie wlocznie opuszczone miejsce i potem na stanowisko Jorba uderzyć. Znaleśliśmy tam Milansa z większą częścią woysk jego. — Stanowisko to było walecznie atakowane i walecznie bronione. Nadejście dwóch batalionów od 60go pułku zaraz po ataku przeważało na stronę naszą zwycięstwo; nieprzyjaciel zmuszony był do opuszczenia nie tylko Jorba, wzgórzów za Jorba, ale i grzbietu góry na lewym brzegu rzeki Noja między Jorba i Gauche. — Rozkazałem nawet iwszy

mnostwo bezbożnych książek w kraj wprowadzonych zostało, przeto mają być zwierzchności oddane dla publicznego spalenia, a nadewszystko wszystkie egzemplarze drukowanej Kadyxkiej konstytucyi, jako zbiór błędnych zasad przeciwnych religii i monarchji, tudzież źródło wszystkich nieszczęść, które Hiszpaniã spotkały.

Podług telegraficznego z Brest doniesienia Poseł nasz przy Dworze Portugalskim, Baron Hyde Neuville, popłynął na fregacie Cybela d. 31 Lipca do Lizbony. Tegoż dnia odplynęło stamtąd kilka wojennych okrętów, dla zmocnienia zamykającej Kadyx i Koronę naszej eskadry.

Krzyżujące się w Hiszpanii interesy czynią Rejencyi coraz więcej kłopotu, i utworzenie ostatecznego Rządu, któryby wszystkie potrzeby obymował i przeciwne porządkowi uroszczenia przytłumił, staje się codziennie nagleyszym. Zdaje się być rzeczą pewną, iż Baskie, prowincye, Nawarra, Biskaja i Guipuscoa, postanowiły utworzyć wojsko dla bronienia dawnych swoich przywilejów. Powołano na ten cel 12,000 ludzi pod broń i przez deputacyã Rejencyi o tem doniesiono.

Nadeszły do Marselii urzędowe doniesienia, że w Alexandryi (w Egipcie) wybuchło morowe powietrze, i że rozszerzyło się na stojące tam Europejskie okręty i nawet na wyspy Archipelagu. Do wszystkich dozorców portowych na śródziemnym morzu posłane zatem zostały rozkazy, aby zachowali największą ostrożność.

W Lionie uwięziono od dni 14

przeszło 180 osób, częścią za oszustwo i kradzież, częścią za zabójstwo. — Urodzony w temże mieście Major Martin, który przed kilku laty umarł w Bengalu, odkazał oczyszczeniu swojemu miastu 2 mill. 927,000 Franków.

Z Londynu d. 2 Sierpnia.

Jedno z opozycyjnych pism tutejszych zapewnia, iż nadeszły tu doniesienia z Koruny, podług których Francuzi odpartemi zostali i cofnęli się do Beangos o 20 mil Angielskich od Koruny.

Twierdzą tu, iż Francuzi między 26 i 30 Lipca uderzą na Kadyx od lądu, który będzie razem od morza bombardowany. — Gazeta Goniec pisze, iż Kadyxanie skłonniemi są do poddania się w przypadku potrzeby Anglikom.

Ministrowskie pisma za ewnitiã, iż na Tagus wysłana zostanie eskadra Angielska, dla powściągnięcia tych, którzy chcieliby na nowo zaburzyć Portugaliã. Podług innych pism uzbraja Rząd 6 fregat, dla krążenia w pobliskości zamkniętych portów Hiszpańskich.

Podług gazety Morning-Post Intendent Francuzkiej Jndyi Baron Bassins, szwagier P. Villele, powracając na Francuzkim okręcie do Europy zabrany został przez Hiszpańskiego korsarza i do Koruny zaprowadzony, gdzie zamkniętego w twierdzy. Jenerał Wilson, któremu Ministrowie Francuzcy nakazali z Francyi wyjechać, zemścił się za to nader szlachetnie: udał się do władz Hiszpańskich i za usilnem staraniem wyjechał P. Bassins wolność.

Pani Katalani pojechała ztąd do Dublinu, dla śpiewania na tamtejszym teatrze.

Od 5 Lipca 1822 do tegoż dnia r. b. 12 pierwszych tutejszych piwowarów wywarzyli i mill. 562,124 beczek portera.

Gazety Amerykańskie donoszą, iż P. Salazar, Poseł Kolumbijskiej Rzeczypospolitey przy Zjednoczonych Stanach złożył Prezydentowi list wierzynelny, przy czem miał mowę, w której wyraził: że poczytaie sobie za największy zaszczyt, iż złożyć może hołd uszanowaia cnotom ludu, który przez wolność uniał ugruntować wielkość i pomyślność kraju swego, i ofiarować mu przyjaźń kraju swego. Dziękował Zjednoczonym Stanom, iż po ofiarowanym nadaremnie pośrednictwie, uznaly nową Rzeczpospolitą, i zakończył swą mowę nadzieją: że Hiszpania, której iego Rzpta jedną ręką podaje szpadę, drugą roszczkę oliwną, usłucha nakoniec rady Rządu północney Ameryki.

Najnowsze Kolumbijskie gazety donoszą o postępach wewnętrznego urzędzenia tego wolnego kraju. W stolicy utworzone zostały dwa seminarya, w których kształcą się nauczyciele dla szkół prowincjonalnych. W wszystkich niższych szkołach zaprowadzony jest sposób uczenia Lankastra. Przedmioty, których w nich uczą, nie przechodzą Europejskich szkół miejskich, prędkie pisanie i początkowe wyobrażenie o prawach obywatelskich zajmują pierwsze miejsce. Na pierwszy ich zakład użyto dochodów zniesionych klasztorów, a zakonnicy jeżeli nie chcą być plebanami, stają się nauczycielami. — Z drugiej strony wznosi się uprawa gruntów; tam gdzie dawniey nie było śladu ludkney pracy, wznoszą się rośliny; pojedynczo

stojące domy zamieniają się może w krótkce na miasteczka; lasy są przecinaue, wzgorza znoszone, mosty budowane, a rzeki tamami obwarowane. Wszędzie okazuje się przemysł a z nim pomnaża się handel. Według urzędowego doniesienia w r. 1822 żegluga trudniło się 2 korwety, 6 brygantyn, 12 galei i 2 kutry, tak na rachunek Rządu jako i prywatnych ludzi. W ostatnich miesiącach powiększyła się znacznie ta liczba okrętów.

— D. 5 —

N. Król cierpi znouu nieco na podagrę.

P. Tyrwhitt udaie się do Lizbony, dla instalowania N. Króla Portugalskiego Kawalerem orderu podwiązkowego.

Z Paryża donoszą pod d. 1 b. m. że d. 18 Lipca Angielska fregata zawinęła do portu Kadykskiego pozdrowiwszy go 21 wystrzałami z dział, na które wystrzałami z wałów odpowiedziano. Kapitan nie opowiedział się wcale Francuzkiemu Admirałowi Hamelin. W porcie wszystkie okręty zaciągnęły bandery na uczczenie siły morskiej Angielskiej. Doniesiono o tem telegrafem do Paryża i podano w tey mierze przełożenie Posłowi naszemu, który przyrzekł dać wyjaśnienie.

Nadeszłe tu z Kadyxu listy pod d. 14 Lipca potwierdzają doniesienia Francuzkie, że tam zdrożała żywność. Zresztą donoszą o uzbrojeniu 50 działowych łodzi, które skoro wprawiają się artylerzyści, uderzą na flotę Francuzką, która składa się z 2 liniowych okrętów; 3 fregat, 1 słopa, 1 korwety i 22 działowych łodzi, i niema byż naylepiej ludem osadzona. — Gotują tam także powszechną wycieczkę. Wszyscy depu-

zowani do Stanów, którzy są wojskowemi, udali się równie iak Jenerał Alava na wyspę Leon, dla bronienia iako prości żołnierze konstytucyi.

Lord Nugent popłynął do Vigo, dla służenia pod Jenerałem Wilson.

Z Kopenhagi d. 5 Sierpnia.

Wczoray powrocili NN. Królestwo z podróży swej do Xięztw Niemieckich szczęśliwie do stolicy tutejszey, i udali się zaraz do zamku Friederiksberg.

Podług listów z Marselii Duński okręt Johanna, Kapitana Claussen, z ładunkiem wina, mydła, &c. z Marselii do Hamburga przeznaczony, pod d. 22 Maia, a drugi nasz okręt Succes, Kapitana Carsten, z winem i wodą do Randers i Kopenhagi płynący, pod d. 28 Czerwca zostały przez korsarzów Hiszpańskich zatrzymane i do Algesiras zaprowadzone. Naymocniejsze przełożenia naszego Vicekonsula były bezskuteczne, i tamtejszy zdobyczowy trybunał przyznał korsarzom ładunek. Vicekonsul i oba kapitanowie protestowali się przeciw temu raborowi. Gdyby nie rozporządzenie Rządu Hiszpańskiego pod d. 7 Czerwca zabraniające korsarzom zabierania neutralnych okrętów, byłby pewnie ten ładunek skonfiskowany; ale na mocy tego rozporządzenia dowódca Algesiras zwrocil go i korsarzom odebrał patent.

Posel Perski Salith który przybył tu przed kilku dniami przez Helsiögör z Anglii, obeyrzawszy tutejsze osobliwości, odpłynął do Petersburga,

Professor Molbeck zamysla opłosić drukiem rękopis na Króla Chrystyana IV.

Powszechnie żalą się, tu na ustanie handlu; niema na nic pokupu i cena wielu artykułów spada.

Z Berna d. 28 Lipca.

Seym ligi Szwajcarskiej polecil handlowey komisssyi, aby zastanowiła się iak dalece dla Szwajcaryi użytecznemi bydz mogą handlowe traktaty z kraiami Wirtembergskim i Badenskim, i iezeli one użytecznemi uzna, aby ułożyła do ich zawarcia projekt.

Z Jpsara d. 27 Maia.

Gdy w tych dniach postrzeżono flotę Kapitana Baszy, nastąpił ruch powszechny: kupami cisnęli się Grecy do władz i prosili o zaszczyt walczenia na przeznaczonych przeciw nieprzyjacielowi okrętach i palnych statkach. Dla doycia do tey w tyle odnogi leżacey wyspy, potrzeba około dwóch przładków, przepłynąć, które są obwarowane i na jednym po prawey stronie znajduie się 24 dział metalowych. — Do Greckiej flotty dostawiają Hydryoci 30, Jpsaryoci 18, Spezycoci 18, a Kassoci 15 okrętów. W tym okrętom tow rzyszyć będzie 30 palnych statków, z ktorych Jpsaryockie są naystrażniejsze. Na całej wyspie pozakładane są telegrafy, i za naypierwszym znakiem każdy spieszy do przeznaczonego nad brzegiem swoiego miejsca. Mamy 2000 regularnego woyska, pomiędzy kotorem 700 Albańczyków.

Z Ankony d. 20 Lipca.

Kapitan Pano, który w 7 dni przybył tu z wysp Jońskich, opowiada, iż oddział flotty Turckiey między Negreponce, i wyspą Egina stoczył z Grekami bitwę, po kotorey rozdzielila się flotta Turcka; jedna tey część popłynęła do Karisto, druga do Patrasu.

DODATEK DO N^{RO} 67 GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 20 SIERPNI 1823 ROKU WE SRODE.

Z Kielc d. 11 Sierpnia.

Ze Lwowa d. 11 Sierpnia.

Dnia wczorayszego Ogólne Towarzystwo Artystów Dramatycznych Teatru Krakowskiego w przejeździe swoim do Radomia i Płocka, dało tu osmaiostratnia reprezentacya Opery *Alina Królowa Golkondy*, oprócz której w krótkim zakresie swego pobytu wystawiło Opery *Jon z Paryża*, *Kalif Bagdadu* i *Szwajcarską Familją*. We wszystkich reprezentacych, z zupełnym zadowoleniem widziano, iż usilności wszystkich Artystów prawdziwy odpowiedział skutek. W Operze hieduak JPan *Skibińska*, a w sztukach Dramatycznych JPan *Szymkayłowa* zasłużonemi zawsze oklaskami okryte, opuśczały Scene. — Słusznie także należy wspomnienie na staranne poświęcenie się J Pana *Boguskiego* Dyrektora Muzyki Teatru Krakowskiego, który z tem Towarzystwem podrużniac, chęci swojej z niemają osiągnioney pfacą, o wzniesienie powyżey wymienionych Oper tak widoczne dał nam dowody. — Wreście potrzebne Dekoracye i przyzwoita Garderoba przy powszechnym staraniu Artystow uprzyjemniły wszystkie widowiska.

J. Cesarzewicowska Mość Arcyksiążę Francizek Karol opuściwszy d. 28 Lipca stolicę tuteyszą, obieżdza wschodnią część Galicyi. Przy wyjeździe ztąd towarzyszyły mu błogosławieństwa wdzięczności wielu ubogich i nieszczęśliwych osob, które hojnie obdarzył, i szczerze życzenia tych wszystkich, którzy mieli szczęście być świadkami jego przychylnych i pełnych ludzkości uczciów. Nigdy w mieszkańcach tuteyszych niewygaśnie panieć pobytu tego Wysokiego Potomka Najjaśniejszego panującego Domu miliony ludzi uszczęśliwiającego.

Gazeta tuteysza opłosiła następujący okólnik C. K. Rządu krajowego:

Dodatkowe przepisy do nowej ustawy dla handlu przechodowego.

Odwołując się do przepisów ustanowionych dla przechodu towarów, C. K. powszechna Kamera nadworna, w porozumieniu z C. K. nadworną Komisją handlową, postanowiła pod d. 6 Czerwca r. b. przepisać dodatkowo jeszcze, co następuje:

1. Co się tycze zabezpieczenia nakazanego §. 10, dosyć, jeżeli zarządzenie

czyli rękoma, bądź na samem oświadczeniu względem prowadzonych towarów, bądź też szczegółowym albo i ogólnym dokumentem, temi tylko słowy wyrażona będzie:

„Niżej podpisany ręczy za ścisłe zachowanie przepisów względem wycho-
du lub złożenia towarów w Urzędzie przeznaczonym.,,

2. We wszystkich przypadkach, gdzie kary zachodzą, zachować należy postępowanie przepisane powszechną ustawą, ceff, tak dla dochodzenia towaru zakazanego, jak i przyznania kary.

Co niniejszem dla wiadomości i zachowania ogłasza się.

We Lwowie d. 20 Czerwca 1823.

Z Brixen d. 31 Lipca.

D. 29 b. m. mieliśmy szczęście powitać w murach naszych J. Cesarzewicowską Mość, Wysokiego naszego Następcę tronu Arcyxcia Ferdynanda, w obiedzie Tyrolu i Foralbergu, który tu aż do dnia dzisiejszego do godziny 6 z rana zabawił, potem udał się w dalszą drogę przez Kaltern i Neumarkt do Trydentu. Przyjęcie jego było wprawdzie proste, ale z szczerości serca pochodzące. Wszę gdzie po wsiach przyymowany jest przez lud (pod łukami z zielonego drzewa i przy wystrzałach z moździerzy po górach. Przez oba wieczory jego tu bawienia było miasto wspaniale oświecone.

Z Rzymu d. 2 Sierpnia.

Gazeta tutejsza zawiera: „Z pociechą dołosiemy, iż stan zdrowia Oyca S. codziennie się polepsza, i tak dalece przyszedł już do zdrowia, iż dnia wczorajszego w święto S. Piotra w okowach

odbydź mógł nabożeństwo i bez najmniejszej przykrości od godziny 10 w wieczór aż do 6 z rana zostawał na czczo, o którym czasie bywa zazwyczaj Msza S. w jego pokoju, i przyjął S. Komunią.,,

Z Genui d. 21 Lipca.

Lord Biron uda się w krótce, jak mówią, z kilku przyjaciółmi stąd do Grecyi; jego okręt Bellion odpłynął już tam z amunicją i lekarstwami, a dla niego i jego orszaku stoi przygotowany bryg w porcie.

Od Brzegów Menu d. 5 Sierpnia.

Rozchodzi się wieść o nowym Kongressie Europejskim, na który przeznaczają miasto Wiedeń, a do zebrania się miesiąc Październik r. b. Przypomnieć sobie należy, że P. Chacaubriand w piśmie swoim podzielił pytanie względem Hiszpani na obchodzące naprzód Francyją, potem Europę. Mocarstwa drugiego i trzeciego rzędu mają także do tego Kongretsu należeć, na którym, jak sądzą, Święte Przymierze otrzyma sankcyją prawa narodów, w wszystkie Europejskie kraie obowiązującego. Ta wieść trzyma wagę pomiędzy innemi wieściami, które mniej są za pokojem. (Z Gaz. Powszechney.)

Gazeta w Karlsruhe wychodząca twierdzi, iż między Anglią i Danią tudzież między Anglią i Szwecyją zachodzą układy, zmierzające do ścisłego związku pomiędzy temi Mocarstwami.

Jeden z znakomitszych pośrednich Xiążąt Niemieckich zaślubił się d. 8 Lipca z córką swojego urzędnika. Mówią

iz prawo stanowe odstąpi jednemu z swoich braci.

W Weimarze dawniejszy zakaz stawiania na obce lotterynie rozciągniouy teraz został nawet do dóbr na wygraną wystawionych.

P. Simon z Herve z pod Leodyjum przybył d. 26 Lipca z 19 gołępiami do Elberfeld; o godzinie kwadras na lotę wypuścił je, a o godzinie 2 z południa (o 24 godzin drogi) zaleciał pierwszy do Herve; 4 inne zaleciały cokolwiek później, ale reszta nie znajdowała się jeszcze do 1go Sierpnia w Herve.

Z *Marselii* d. 20 Lipca.

Kupieckie listy z Stambułu donoszą, iż środki surowe Porta tamujące żeglugę między morzami czarnem i śródziemnem, mimo wszelkich przełożeń, ciągle jeszcze są zachowane. Przez to przerwany jest handel morski południowy Francyi i Włoch z Rosyją; próżno nawet powracające okręty z Odessy i Tanagerog doznają przykrośi od Turków. Wszystkie narody trudniące się handlem i z Lewantem, w związku zostające mają przyczynę żalić się na postępowanie Turków.

Flotta Kapitańa Baszy podzieliła się: jeden oddział udał się do Kandyi, drugi pod samem Kapitanem Baszą na morze Jońskie. Zbroyna siła Greków udała się częścią przeciw Patras, gdzie Tureckie woyska wylądowały, częścią też przeciw międzymorzu Koryntskiemu. Wysiadły do Negreponce i przeciw Tebon (Stiva 6000 miesz kańców liczącemu miastu) idący korpus woyska Tureckiego, miał zostać pobity. Odysseusz był przezeń zagrożony. Rząd Grecki okazał w ostatnich

czasach największą czynność. Maurokordoto nie powrócił do Missolungi, ale przyjął kierowanie sprawami Greckimi jako pierwszy Minister. Z okolic Greckich oczekujemy ważnych wiadomości.

Z *Bruxelli* d. 4 Sierpnia.

Gazeta tuteysza Goniec Niderlandski umieściła list z Kadyxu pod d. 7 Lipca, ktorego treść następująca: „Warownie nasze daleko w lepszym są stanie, niżeli pod czas ostatniej woyny. Na wałach znyduie się 2000 dział i broni ich 15,000 odważnych żołnierzy. Przed końcem tego tygodnia będzie 80 działowych szalup w gotowości do wyyscia na morze, z których każda prowadzi jedno 18, 24 i 32 funtowe działo. Maytków nam nie zbywa i uzbroienie tych szalup dzieie się kosztem miasta. „

Z *Zante* d. 24 Czerwca.

Rząd Grecki każe z wielkim poświęceniem naprawiać i pomnażać warownie Naponi di Romania. Rozpoczęte w Atenach i Akropolis są od kilku miesięcy ukończone. Udało się Grekom w cytadeli Atteńskiej wynaleś dawne źródło wody, gdyż niedostatek tylko wody przymusił Turków do iey oddania. Lecz najznaczniejszymi warowniami, które Rząd Grecki skutecznił, są w Missolungi. Miasto to leży w bagińskiej okolicy, przez którą dwie drogi do niego idą; obie drogi przetrzniete teraz są szerokiem rowem, tak iż Missolungi wystawia nieiako wyspę. Wał i kilka batteryy otaczają ten row. Doświadczeni inżynierowie, którzy te warownie oglądali, zapewniali, iż to miasto zabezpieczone jest przeciw wszelkiemu at-

takowi. Od morza jest ta twierdza, która stała się teraz najznakomitszym składem broni Grecyi, dostatecznie obwarowaną. Przez swoje położenie uważaną być może kluczem do Pelopenesu i Etolii. Przeciw pierwszemu jest wałem od Albanii, a drugiej służy za miejsce schronienia dla wszystkich okolic, które teraz nazywają zachodnią Grecyją.

Z Sztokolmu d. 1 Sierpnia.

Wczoraj zawdziął Dwór nasz na sześć tygodni żałobę po zmarłym Xciu Holstein - Oldenburg, Pietrze Fryderyku Wilhelmie, bracie zmarłej Królowej Szwedzkiej Jadwiży Elżbiety Karoliny.

Mówią powszechnie, iż d. 16 b. m. Król obchodzić będzie z wielką uroczystością 50letnie swoje zaślubienie.

Onegdaj zgromadziły się w zupełności sejmujące Stany i przyjęły od Rządu 3 nowe propozycje, z pomiędzy których jedna tycze się wystawianych na lotteriyą nieruchomości. W przyszłym tygodniu nastąpi zapewne wybór członków do kantoru i banku narodowego, które zostają pod dozorem Stanów.

Z Hanoweru d. 1 Sierpnia.

N. Cesarz Jmé Rosyyski darował Królowi naszemu 4 bardzo piękne konie, które sprowadzono na okręcie do Lubeki.

Z Hamburga d. 1 Sierpnia.

W skutek ostatnich odmian zaszyłych w prawodawstwie Angielskiem i w ustawie tyczącej się żegluzi, zawinął tu niedawno okręt prosto z Jamaiki, z płodami tej wyspy, nie wstępując do portów Angielskich. —

Dnia 18 i 19 Sierpnia 1823 r.

Cena Zbóż różnego gatunku na Targu
w Krakowie sprzedawanych.

Korzec	1.	2.	3.	4.
	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
— Pszenicy	16 —	15 15	14 —	13 15
— Żyta	10 —	9 —	8 —	7 —
— Jęczmienia	7 —	6 15	6 —	—
— Owsa	5 —	4 15	—	—
— Jagiel	28 —	27 —	—	—
— Grochu	10 —	—	—	—
— Rzepaku	—	—	—	—

W Gdańsku dnia 5 Sierpnia.

Łaszt 30 Kucy wynoszący.

Pšenicy	do Złp. 520	do 680.
Żyta	—	380 — 420.
Jęczmienia	—	300 — 370.
Owsa	—	180 — 200.
Grochu	—	— — —

Bieg Pieniędzy

W Krakowie d. 18 Sierpnia.

Czer:Zł:Holl:monęta Courant	Złp. 20	gr. 10
— detto Cesarski	—	20 —
Fyd. Pruskie	—	35 —
Louidr	—	27 —
zoto frankówki	—	33 —
Szeiny Wiedeńskie za 100	—	226 —
Złoty ryński Szainami	—	1 — 22

LOTERYIA KRAIOWA.

W 47 Ciągnienu dnia 20 Sierpnia r. b. przytomności osób od Rządu do tego oznaczonych, wyciągnięte z koła zostały Numer a następujące:

41. 90. 72. 37. 30.

Przyszłe 48me Ciągnienu d. 27 Sierpnia r. b. przypada.